
       Sobral - Ceará, sexta-feira, 18 de dezembro de 2020                                                                             Ano IV, Nº 963

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2533, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 - ABRE 
CRÉDITO SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1938, de 31 
de outubro de 2019, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício 
Financeiro de 2020, no que dispõe o artigo 6º; e CONSIDERANDO o 
disposto no artigo 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 
1964. DECRETA: Art. 1º. Fica aberto ao vigente orçamento Crédito 
Suplementar no valor de R$ 5.557.900,50 (cinco milhões, quinhentos e 
cinquenta e sete mil, novecentos reais e cinquenta centavos), para atender as 
necessidades de reforço das dotações orçamentárias conforme anexo único 
desse Decreto. Art. 2º. Os recursos para fazer face a suplementação descrita 
no artigo 1º deste Decreto, ocorrerão à conta de anulações parciais ou totais 
das dotações orçamentárias conforme anexo único desse Decreto. Art. 3º. 
Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 
19 de novembro de 2020. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 19 de novembro de 2020. 
Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL - Ricardo 
Santos Teixeira - SECRETÁRIO DO ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA  CRÉDITO (R$)  

0002 0101-01.031.0002.2.071
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas - Pessoal Civil
                     124.000,00 

                     124.000,00 

0074 0301-04.122.0413.2.070
3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Física/Estagiários
                       17.000,00 

                       17.000,00 

0209 0601-12.361.0149.2.090 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                      127.000,00 

0227 0601-12.361.0149.2.092 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                      216.000,00 

0281 0601-12.365.0153.2.102 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                      649.000,00 

                     992.000,00 

0384 0701-10.301.0072.2.283
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado
                     130.000,00 

0391 0701-10.301.0072.2.283 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                      440.000,00 

0394 0701-10.301.0072.2.283
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica
                     100.000,00 

4764 0701-10.301.0072.2.377
3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica
                     440.000,00 

1620 0701-10.302.0072.2.311
3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica
                  1.580.000,00 

4713 0701-10.302.0073.2.376
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado
                     310.000,00 

4712 0701-10.122.0073.1.360
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente
                     570.000,00 

                  3.570.000,00 

0567 1601-04.122.0417.2.104
3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições 

Trabalhistas
                         5.000,00 

0571 1601-04.122.0417.2.104 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                          5.000,00 

0580 1601-04.122.0417.2.104
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica
                       24.000,00 

                       34.000,00 

1689 2301-08.122.0045.2.198 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições                                 0,50 

                                0,50 

1856 2304-16.482.0129.2.342 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações                      278.500,00 

                     278.500,00 

1871 2401-18.541.0421.1.331
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica
                       65.000,00 

                       65.000,00 

4311 2801-17.511.0051.1.346 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações                      150.000,00 

4376 2801-15.451.0040.2.360 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações                      150.000,00 

4379 2801-15.451.0040.2.360 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições                      110.400,00 

                     410.400,00 

4461 2802-04.122.0038.2.372
3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - 

Pessoal Civil
                       67.000,00 

                       67.000,00 

                  5.557.900,50 

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA  ANULAÇÃO (R$)  

0001 0101-01.031.0002.2.071 3.1.90.03.00 - Pensões.                          5.000,00 

0005 0101-01.031.0002.2.071
3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de 

Pessoal Requisitado.
                         5.000,00 

ANULAÇÕES

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

28.02 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

Total: (R$)

24.01 - SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

23.01 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

23.04 - FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

16.01 - GABINETE DO (A)  VICE-PREFEITO (A)

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2533 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

SUPLEMENTAÇÕES

01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

0007 0101-01.031.0002.2.071 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                      234.000,00 

0008 0101-01.031.0002.2.071 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria.                          8.800,00 

0010 0101-01.031.0002.2.071
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica.
                     107.200,00 

0012 0101-01.031.0002.2.071
3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 

Pessoas Físicas.
                       10.000,00 

0013 0101-01.031.0002.2.071
3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios 

Anteriores.
                       30.000,00 

0014 0101-01.031.0002.2.071 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                      124.000,00 

                     524.000,00 

4706 0701-10.122.0073.1.360
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado.
                       19.409,80 

4762 0701-10.122.0073.1.360
3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica.
                     100.000,00 

4709 0701-10.122.0073.1.360 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                        17.590,20 

4711 0701-10.122.0073.1.360
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica.
                     288.000,00 

                     425.000,00 

0027 0201-04.122.0116.2.045 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.                        78.000,00 

0036 0201-04.122.0116.2.045
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica.
                     100.000,00 

0057 0201-04.131.0116.2.037
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica.
                     150.000,00 

                     328.000,00 

0065 0301-04.122.0413.2.070 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.                          3.500,00 

0075 0301-04.122.0413.2.070
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica.
                       17.000,00 

                       20.500,00 

0655 2201-04.122.0070.2.274 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.                        12.142,00 

0706 2201-13.392.0048.2.255
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica.
                     292.709,58 

0708 2201-13.392.0048.2.258
3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica.
                     200.000,00 

0721 2201-27.812.0047.1.215 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                   1.358.048,42 

                  1.862.900,00 

4427 2801-04.122.0432.2.367 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.                             500,00 

4394 2801-15.451.0040.2.362 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                      410.400,00 

                     410.900,00 

0141 0401-04.122.0065.2.152
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens 

Fixas - Pessoal Civil.
                       18.000,00 

0163 0401-04.122.0065.2.152
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente.
                       16.000,00 

                       34.000,00 

4261 2701-04.122.0431.2.351 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.                             100,00 

                            100,00 

0552 1101-04.122.0420.2.195
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica.
                     500.000,00 

0559 1101-04.122.0420.2.195
4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual 

Resgatado.
                       50.000,00 

                     550.000,00 

4608 2401-04.122.0421.2.375
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica.
                       65.000,00 

                       65.000,00 Total da Unidade Orçamentária: (R$)

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

11.01 - SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

24.01 - SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

04.01 - SECRETARIA DA SEGURANÇA e CIDADANIA

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

27.01 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

22.01 - SECRETARIA DA CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1852 2301-08.241.0422.2.343
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 

Permanente.
                     238.500,50 

1749 2301-16.451.0129.1.318 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                        40.000,00 

                     278.500,50 

0302 0601-12.368.0041.2.191
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica.
                     992.000,00 

                     992.000,00 

4492 2802-04.122.0038.2.372
3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 

Determinado.
                         1.000,00 

4462 2802-04.122.0038.2.372
3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de 

Pessoal Requisitado.
                         1.000,00 

4466 2802-04.122.0038.2.372 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria.                        20.000,00 

4473 2802-04.122.0038.2.372
3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios 

Anteriores.
                         1.000,00 

4474 2802-04.122.0038.2.372 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições.                          1.000,00 

4475 2802-04.122.0038.2.372
3.3.91.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Jurídica.
                         1.000,00 

4476 2802-04.122.0038.2.372 3.3.91.41.00 - Contribuições.                          1.000,00 

4477 2802-04.122.0038.2.372 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                        10.000,00 

4485 2802-17.512.0036.2.373
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Física.
                         8.000,00 

4489 2802-17.512.0036.2.373 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                        10.000,00 

4494 2802-17.512.0036.2.373 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições.                          1.000,00 

4504 2802-17.512.0036.2.374
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - 

Pessoa Física.
                         1.000,00 

4509 2802-17.512.0036.2.374 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                        10.000,00 

4513 2802-17.512.0036.2.374 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições.                          1.000,00 

                       67.000,00 

                  5.557.900,50 

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

28.02 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

Total Anulação: (R$)

23.01 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO


	Página 1

